



Beskæftigelsesudvalget

Beskæftigelsesministeren

Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 2023 - 2732
7. juni 2023

Evaluering af Flere skal med II, Bedre indsats for borgere i Ressourceforløb og Afklaringspuljen

Kære Udvalgsmedlemmer

I 2019 og 2020 blev der igangsat tre projekter, som har til formål at styrke beskæftigelsesindsatsen for udsatte ledige, som har behov for ekstra støtte og kontakt, når de skal finde fodfæste på arbejdsmarkedet:

- Flere skal med II
- Bedre Indsats for borgere i Ressourceforløb
- Afklaringspuljen for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere

Målgruppen for projekterne er henholdsvis aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, ressourceforløbsmodtagere og aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, der mindst har været ledig 8 ud af de seneste 10 år.

Fælles for projekterne er, at succeskriteriet har været klart for kommunerne; at borgerne skulle i ordinære job, eventuelt på færre timer, eller ordinær uddannelse. Det er kommunerne blevet målt på. For at dette kan lykkedes, er et helt centralt kerneelement, at borgeren skal have én kontaktperson igennem hele forløbet. Forskningen viser, at sagsbehandlerskift reducerer chancen for at komme i beskæftigelse med 22 pct. (Beskæftigelsesindikator projektet, BIP). For at det kan lade sig gøre, har det været et krav, at medarbejderne i kommunerne havde tilstrækkeligt lave sagstammer til, at de havde tiden til at opbygge en tæt og tillidsfuld relation til den enkelte borger.

De tre indsatsmodeller er nu evalueret i én samlet rapport, som jeg gerne vil dele med jer. Da Afklaringspuljen ikke var afsluttet ved evalueringstidspunktet, er Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering i gang med at udarbejde en delrapport, som følger op på udviklingen i projektets resultater.

Evalueringen viser, at det i høj grad er lykkedes de deltagende kommuner at få udsatte ledige i job; almindelige jobs på almindelige arbejdspladser. Eksempelvis har 40 pct. af borgere i Flere skal med II løntimer, det samme gælder for 15 pct. af borgerne i Bedre Indsats for borgere i Ressourceforløb og 10 pct. af borgerne i Afklaringspuljen. Endvidere viser evalueringen, at de deltagende kommunerne – i højere grad end landets øvrige kommuner – er lykkedes med at få de udsatte ledige i job.

Det glæder mig, at indsatserne har været medvirkende til, at flere udsatte borgere er kommet i arbejde.

Evalueringen bekræfter os samtidigt i, at det gør en forskel, når udsatte ledige mødes af en medarbejder, der kan opbygge en tæt og tillidsfuld relation, der samtidig har fokus på job. Det samme gør sig gældende for vores viden om, at selv få løntimer kan være en trædesten på vejen mod beskæftigelse for de udsatte ledige. For Flere skal med II gælder det, at 12 pct. af borgere med forudgående løntimer kommer i fuld beskæftigelse. For Bedre indsats for borgere i Ressourceforløb og Afklaringspuljen gælder det henholdsvis for 2 pct. og 3 pct. af borgere med forudgående løntimer. Med implementeringsanalysen i evalueringen kan det ses, at denne indsats er blevet en del af normalindsatsen som udsatte ledige møder i de deltagende kommuner.

I Flere skal med II har der været en større stigning af borgere med løntimer, sammenlignet med de resterende kommuner. Samtidig oplevede flere borgere på få løntimer en fremgang i deres timetal. Dette glæder mig, da erfaringer peger på, at selv få løntimer kan være et vigtigt skridt for den enkelte på vejen mod et bedre liv. Det styrker borgerens selvværd og trivsel samtidig med, at det nedbringer ensomhed og depression.

De fine resultater bekræfter mig i, at der kan være en vej ind på arbejdsmarkedet for borgere på kanten af arbejdsmarkedet.

Jeg vedlægger evalueringsrapporten for Flere skal med II, Bedre Indsats for borgere i Ressourceforløb og Afklaringspuljen for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere til jeres orientering.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen